
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: INTERVENTI MANUTENZIONE CORRETTIVA IMPIANTI DISTRIBUZIONE 
GAS MEDICINALI PRESIDI DIVERSI (01/07/2024 – 31/12/2024) CIG 
A065B9A47B

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
budget assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 
inclusa

Esercizio Impegno 

Osp. 621030 Manutenzione 
ordinaria attrezzature 
tecniche

€ 63.471,23 2024 2024001814

.Il dirigente responsabile della SC Gestione Tecnico Patrimoniale

 (arch. Luciano De Castro)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DELLA SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità
(dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: arch. Luciano De Castro
Il referente della pratica: Roberta Leddi



2/3

P.IL RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Richiamata la deliberazione n. 304 del 27 marzo 2024, con la quale il Direttore Generale 
delega il Dirigente Responsabile della SC Gestione Tecnico Patrimoniale, all’assunzione di 
autonomi provvedimenti amministrativi, nella forma della “determinazione dirigenziale”, 
nell’ambito dei provvedimenti amministrativi afferenti alla propria unità organizzativa;

Precisato:
- che con deliberazione aziendale n. 535 in data 23 luglio 2021 è stato disposto di 

aggiudicare la procedura di gara per l’affidamento di somministrazione di gas 
medicinali e tecnici e servizio di manutenzione degli impianti per le esigenze 
dell’ASST di Pavia, per un periodo di mesi n. 12 , dal  01 giugno 2021 al 31 maggio 
2022, in favore del costituendo R.T.I. “ Nippon Gases Pharma S.r.l. – S.I.A.D. S.p.A.”, 
con mandatario NIPPON GASES PHARMA  S.r.l.;

- che con deliberazione n. 674 del 14 luglio 2022 è stato disposto il rinnovo del 
contratto con R.T.I. Nippon Gases Pharma S.r.l. – S.I.A.D. S.P.A. per il 
servizio/fornitura in oggetto, alle medesime condizioni tecniche ed economiche in 
essere, per ulteriori 12 mesi (01/06/2022 – 31/05/2023); 

- che con deliberazione n. 841 del 30 agosto 2023 è stato disposto un ulteriore 
rinnovo del contratto con R.T.I. Nippon Gases Pharma S.r.l. – S.I.A.D.  S.P.A. per il 
servizio/fornitura in oggetto, alle medesime condizioni tecniche ed economiche in 
essere, per ulteriori 12 mesi (01/06/2023 – 31/05/2024);

- che con deliberazione n. 599 del 20 giugno 2024 è stata disposta una proroga con 
R.T.I. Nippon Gases Pharma S.r.l. – SIAD S.P.A.per il servizio/fornitura in oggetto, alle 
medesime condizioni tecniche ed economiche in essere per ulteriori 12 mesi 
(01/06/2024 – 31/05/2025);

Rilevato che il C.S.A. all’articolo 6.2 prevede l’esecuzione di interventi di 
manutenzione correttiva su guasto o manutenzione straordinaria e che per detti 
interventi verrà corrisposto al fornitore  il corrispettivo  ricavato dagli interventi svolti,
come da elenco prezzi allegato al C.S.A., opportunamente ribassato della 
percentuale di sconto offerta in sede di gara;

Dato atto che a seguito dell’attività manutentiva programmata e/o per il verificarsi 
di guasti improvvisi, si è dovuto dare seguito, al fine di non pregiudicare l’attività 
sanitaria, all’esecuzione di alcuni interventi rientranti nell’ambito della manutenzione 
correttiva degli impianti di distribuzione dei gas medicinali degli ospedali di 
Vigevano, Mede, Mortara, Stradella, Casorate Primo, Varzi e Voghera la cui 
consistenza è riportata nei verbali tecnici agli atti a cura del Responsabile del 
Procedimento ed ai quali si fa espresso ed integrale rinvio, che comportano una 
spesa complessiva di € 52.025,60 (oltre IVA);

Preso atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammontante ad € 
52.025,60 oltre a I.V.A. 22% per un importo complessivo pari ad € 63.471,23 relativo al 
periodo 01 luglio 2024 – 31 dicembre 2024, è stato registrato presso la SC Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità al conto 621030 (manutenzione ordinaria 
attrezzature tecniche) sull’esercizio 2024 come da tabella sotto riportata:



3/3

Bilancio Conto Importo I.V.A. 
inclusa

Esercizio Impegno 

Osp. 621030 Manutenzione 
ordinaria attrezzature 
tecniche

€ 63.471,23 2024 2024001814

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto dell’avvenuta esecuzione degli interventi di manutenzione 
correttiva, dettagliatamente riportati nella documentazione tecnica agli atti a 
cura del Responsabile del Procedimento ed alla quale si fa espresso ed integrale 
rinvio, degli impianti di distribuzione dei gas medicinali degli Ospedali di Vigevano, 
Mede, Mortara, Stradella, Casorate Primo, Varzi e Voghera per l’importo di € 
52.025,60 (oltre I.V.A. ) eseguiti dalla Società Nippon Gases S.r.l. ;

2. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammontante ad   
€ 52.025,60 oltre a I.V.A. 22% per un importo complessivo pari ad € 63.471,23 
relativo al periodo 01 luglio 2024 – 31 dicembre 2024, è stato registrato presso la SC 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità al conto 621030 (manutenzione 
ordinaria attrezzature tecniche) sull’esercizio 2024 come da tabella riportata in 
parte motiva;

3. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda. 

IL RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE  TECNICO PATRIMONIALE
(Arch. Luciano De Castro)


		2024-12-19T08:20:08+0000




